

# LATVIJAS BĀRIŅTIESU DARBINIEKU ASOCIĀCIJA

Reģistrācijas Nr.000806798, PVN reģ. Nr.40008067985  
Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160  
Tālrunis.: 67142509, e-pasts: info@barintiesuasociacija.lv

09.09.2015.Nr.2.1/29  
Uz 07.08.2015 Nr.1-18/283

Tieslietu ministrijai  
Brīvības bulvāris 36,  
Rīga, LV-1536

Par viedokļa sniegšanu par priekšlikumiem  
bāriņtiesu normatīvajā regulējumā par Bāriņtiesu likuma VII nodaļu  
"Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana"

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija saņēmusi LR Tieslietu ministrijas 07.08.2015. vēstuli Nr.1-118/2837, kurā lūgts izvērtēt priekšlikumus bāriņtiesu darba tiesiskajā regulējumā, izslēdzot Bāriņtiesu likuma VII nodaļu "Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana".

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija, izsakot savu konceptuālo viedokli par izteiktajiem priekšlikumiem bāriņtiesu darba tiesiskajā regulējumā, ir veikusi aptauju uzskata un uzskata, ka bāriņtiesu asociācijas biedru vairākuma izteiktie priekšlikumi ir pamatoti, ņemot vērā dažādus aspektus, primāri- vietējo iedzīvotāju intereses.

Kopumā asociācijā ir saņemti aptuveni 1/3 daļas bāriņtiesu asociācijas biedru atbildes.

Aptuveni 80% bāriņtiesu vēlas turpināt veikt notariālās funkcijas, jo uzskata, ka iedzīvotāju un bērnu interesēs nav pieļaujami un lietderīgi izslēgt Bāriņtiesas likuma VII nodaļu. Pareizi izvērtējot primāros darba pienākumus, notariālo funkciju veikšana nekavē veikt bāriņtiesu pamatuzdevumus.

Daudzkārt kolēģi uzsvēruši lielo pakalpojuma saņemšanas nozīmi-tuvāk iedzīvotājiem attālos pagastos no novada centra, kā arī iespēja sniegt atbalstu personām ar invaliditāti, kā arī gados veciem cilvēkiem, kas dzīvo lauku apvidos un nav pieejama regulāra transporta satiksme.

Tomēr tikai 5% bāriņtiesas asociācijas biedri uzskata, ka šo nodaļu vajadzētu izslēgt un turpmāk šo funkciju deleģēt tikai notāriem, jo valsts nodevu apmērs ir nevienmērīgs un specifiskās darbībās tiek pieļautas kļūdas, jo fiziski nav iespējams izsekot visiem jauninājumiem.

Savukārt aptuveni 15% aptaujāto asociācijas biedru bāriņtiesās uzskata, ka būtu nepieciešams izslēgt atsevišķus pakalpojumus- kas saistās piemēram ar darījumiem ar nekustamo īpašumu darbībām vai veikt izmaiņas darbinieku skaita palielināšanā un izglītošanā.

Līdz ar to, asociācijas ieskatā, šāds pakalpojums, kā apliecinājumu funkciju nodrošināšana iedzīvotājiem ir nepieciešams un uzskatām, ka priekšlikumu izteicēja izteiktais viedoklis, ka iedzīvotāji piekoptj dinamisku, mobilu dzīvesveidu, ik dienu pārvietojoties no novadu pagastiem uz pilsētām, kādēļ bāriņtiesas varētu atslogot atbrīvojot tās no apliecinājumu veikšanas, nav pamatots. Iespējams, ka varētu pastāvēt diskusija par darījumiem ar nekustamo īpašumu, kur pamatā ir iedzīvotāju vienreizēji darījumi, kuru pareiza un precīza noformēšana prasa padziļinātas juridiskās zināšanas, un iespējams, ka šādu darījumu apliecināšana būtu vienīgi zvērinātu notāru kompetencē, tādā veidā atslogojot bāriņtiesu darbu.

Notariālo funkciju veikšana bāriņtiesās ir daudz pieejamāka iedzīvotājiem un, ņemot vērā iedzīvotāju finansiālo stāvokli, daudz izdevīgāka. Bāriņtiesu darbinieki nemitīgi ir papildinājuši savas zināšanas un tās jau 19 gadus izmantojuši praksē, būtu neracionāli šo potenciālu un resursus norakstīt kā nebijušus. Asociācijas rīcībā nav informācijas par apliecinājumu funkciju nekvalitatīvu izpildi bāriņtiesās, kā arī līdz šim neviena bāriņtiesa nav vērsusies asociācijā un izteikusi minēto priekšlikumu.

Asociācijas valdes priekšsēdētāja  
29452136



B. Meldere

SAŅĒMIS	
TIESLIETU MINISTRIJAS KANCELEJĀ	
Datums.	14 -09- 2015
Reģistr. Nr.	6539
Lietas Nr.	1-18/2837